[image: image1.png]PROTOCOLO 4329/2017 - 10/10/2017 13:42

REQUERIMENTO Nº 573/2017

                                 Assunto: solicita ao exmo.sr. Prefeito informações sobre questão que especifíca.

                                 Senhor Presidente:

                                            CONSIDERANDO que na legislatura passsada este Vereador, ingressou e a Câmara Municipal aprovou uma emenda na lei de Diretrizes Orçamentarias (LDO) equiparando os vencimentos dos Guardas Municipais aos Fiscais de Postura  deste Municipio uma vez que aqueles praticam serviços iguais aos destes no exercício de suas funções;

                                            CONSIDERANDO que por ocasião da votação da Lei do Orçamento do Municipio de Itatiba no final do ano de 2016 novamente este Vereador protocou uma emenda no mesmo sentido daquela acima mencionada, com a finalidade de ficar constando na lei Orçamentaria a equiparação para efeito de vencimentos dos Guardas Municipais aos Fiscais de Postura.Entretanto, por interferência do Vereador Douglas Augusto Pinheiro, então Prefeito recém eleito, referida emenda não foi aprovada.

      CONSIDERANDO, que por ocasião da votação da Lei Orçamentária o então Prefeito eleito, Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira, fez uma reunião no Plenário da Câmara com inúmeros GMs que  ali estavam presentes aguardando a votação, onde se comprometeu que assim que seu governo tivesse início formaria uma Comissão de estudos para a realização de tal equiparação;

CONSIDERANDO que até a presente data ninguém tem conhecimento de como andam tais estudos em referida Comissão e ainda, quando se dará a efetiva equiparação salarial dos Guardas Municipais aos vencimentos dos Fiscais de Postura, vez que estes  executam tarefas iguais e percebem remuneração diferenciada;

CONSIDERANDO que há  uma preocupação muito grande também deste Vereador que tais  estudos não saiam do papel o que acarretará uma injustiça  com os Guardas Municipais e um tratamento não isonômico entre funcionários que exercem atividades iguais;

Em face de todo o exposto, REQUEIRO, nos termos regimentais, após a aprovação do Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal , solicitando a S. Exa., que se digne prestar a esta Casa informações sobre o andamento dos estudos realizados pela Comissão formada para essa finalidade e  ainda,  se há alguma definição por parte do Executivo a respeito da matéria.

Sala das sessões, 10  de outubro  de 2017.
RUI FERNANDO FATTORI

Vereador – PSDB